argumenta in libris proposita perspiciunt, brevioris dictionem loco prolixioris admittunt, et re paucis demonstrata, explicatione longiore carere possunt, sin minus, declaratione, demonstratione, explicatione et argumentatione supersederi nequit, ut socors excitetur et somniculosus evigiletur.

Auctores vero in prooemio cujusvis libri titulos praemittere soliti sunt, quos *Ruus* (capita) appellant, ut quid ab eo expectandum sit, explicetur. Numero octo sunt, consilium i. e. summa idea, quam quis mente praemeditatur et deinde facto exsequitur — utilitas, ut indoles alliciatur — titulus, qui summatim indicat, quae in 5 libro fusius tractantur, modo nuda denominatione expressus, modo verbis et enunciationibus circumscriptus, quae nomine *Berhat elistihlul* (excellencia scientiae primitivae) insigniuntur — auctor, ut ejus valor cognoscatur — scientiae genus i. e. ejus objectum, ut quem gradum teneat, intelligatur. Liber enim modo totum genus doctrinarum, modo partem ex ejus partibus, modo solam isagogen, ut antea in quaestione de objecto demonstratum est, complectitur — ordo hujus libri, i. e. declaratio, quo tempore legendus sit — dispositio ejus — denique ratio institutionis in eo observata i. e. demonstratio viae, quam ad consilium assequendum auctor ingressus est.

Modi institutionis quinque sunt, et eorum primus divisio. Adhibemus autem par- 10  
 titionem in doctrinis eam, ut commune in speciale, totum in partem vel universale

وعده قسمة ذاتي الى ذاتي وقد يقسم الكلّي الى الذاتي والعرضي والذاتي الى العرضي والعرضي الى الذاتي والعرضي الى العرضي والتقسيم الخاص هو المتردد بين النفي والاثبات والثاني التركيب وهو جعل القضايا مقدمات تؤدي الى المعلوم والثالث التحليل وهو اعادة تلك المقدمات والرابع التحديد وهو ذكر الاشياء بحدودها الدالة على حقائقها دلالة تفصيلية والخامس البرهان وهو قياس صحيح عن مقدمات صادقة وانما يمكن استعماله في العلوم الحقيقية 5  
وانما ما عداها فيكتفى بالاقناع

## الترشيح الثاني

### في الشرح وبيان الحاجة اليه والادب فيه

واعلم ان كل من وضع كتاباً لهما وضعه ليفهم بذاته من غير شرح وانما احتيج الى الشرح لامور ثلاثة الامر الاول كمال مهارة المصنف فانه لجودة ذهنه وحسن عبارته يتكلم 10

in particularia, genus in species et species in individua dividatur. Et haec quidem divisio est essentialis in essentielle, et interdum dividitur universale in essentielle et accidens, essentielle in accidens, accidens in essentielle, accidens denique in accidens. Divisio specialis maxime versatur inter negationem et affirmationem. — Secundus modus est compositio (synthesis), quae eo constat, quod enunciationes praemittuntur, quae ad scibile ducunt. — Tertius complectitur solutionem (analysis), quae in repetitione illarum praenotionum consistit — quartus determinationem (ὁρισμον), in qua res cum terminis suis commemorantur, qui veram earum naturam modo fusiore demonstrant — 5 Quintus denique modus est argumentatio (ἀποδείξις) seu sana conclusio ex praemissis veris effecta. Haec ratio non nisi in doctrinis mathematicam fidem admittentibus adhiberi potest; in ceteris omnibus in persuasionem acquiescendum est.

## ERUDITIO SECUNDA

IN QUA DE COMMENTARIIS AGITUR, EOSQUE NECESSARIOS ESSE  
DEMONSTRATUR ET QUAE RATIO IN IIS COMPONENTIS  
OBSERVATUR, DESCRIBITUR.

Quicumque librum exarat, illum ea tantum ratione componit, ut per se ipsum sine 10 ullo commentario intelligatur. Commentarii autem non nisi ex triplici causa necessarii

على معاني دقيقة بلام وجيز كافيًا في الدلالة على المطلوب وغيره ليس في مرتبته فربما عسر عليه فهم بعضها أو تعذر فيحتاج إلى زيادة بسط في العبارة لتظهر تلك المعاني في الحقيّة ومن حينئذ شرح بعض العلماء تصنيفه الأمر الثاني حذف بعض مقدمات الاقيسة اعتمادًا على وضوحه أو اتّبع من علم آخر أو عمل ترتيب بعض الاقيسة فأغفل علل بعض القضايا فيحتاج الشرح إلى أن يذكر المقدمات المهمة ويبين ما يمكن بيانه في ذلك العلم ويرشد إلى أماكن فيما لا يليق بذلك الموضع من المقدمات ويرتب القياسات وبعضى علل ما لم يعط المصنّف الأمر الثالث احتمال اللفظ لمعان تأويليّة أو لطائفة المعنى عن أن يعبر عنه بلفظ يوضّحه أو ناللفظ المجازيّة واستعمال الدلالة الانتزاعيّة فيحتاج الشرح إلى بيان غرض المصنّف وترجيحه وقد يقع في بعض التصانيف ما لا يخلو البشر عنه من انسيو والغلط وحذف بعض المبهمات وتكرار الشيء بعينه بغير ضرورة إلى غير ذلك فيحتاج أن ينبّه عليه ثم أن

sunt. Primum enim auctor tam perfecta ingenii facultate instructus esse potest, ut propter mentis praestantiam et dictionis elegantiam de argumentis subtilibus ratione concisa disputet, quaestionem propositam sufficienter probans, lectoribus eodem mentis acumine carentibus. His igitur saepius nonnulla intellectu difficilia vel omnino obscura sunt, ut copiosior notionis explicatio necessaria sit ad illa argumenta in occulto posita manifestanda. Hinc fit, ut nonnulli viri docti opera ejus commententur. — Deinde praenotiones nonnullae ratiocinationum (interdum) omittuntur, cum auctor eas vel notas esse confidit, vel cum illae ex alia doctrina petendae sunt, vel dispositio nonnullarum ratiocinationum omissa est, ideoque causae nonnullarum enunciationum 5 exciderunt. Est igitur interpretis, ut illas praenotiones omissas suppleat, quae in illa doctrina perspicua reddi possint, explicet, locos ubi illae, praenotiones, quas hoc loco afferre non convenerit, quaerendae sint, demonstret, et ratiocinationes ex ordine disponat, causasque afferat ab auctore omissas. — Tertia denique causa commentarii vel in eo posita est, quod vox varios sensus intricatae explicationis admittere potest, vel in majori notionum subtilitate, quam ut verbo, quod clare eas exponat, explicari possit, vel in dictionibus metaphoricis et in usu argumentationis necessario consequentis. Interprete igitur opus est, ut id quod auctor intendat, explicet eique quod praeponderet, attribuat. Accidit quoque interdum, quod ab homine non alienum est, ut in nonnullis operibus vestigia negligentiae et erroris deprehendantur, nonnulla gravissimi momenti omittantur, res eadem sine ulla necessitate repetantur et quae sunt 10 reliqua. Itaque animi excitentur, ut attendant ad haec, necesse est.

اساليب الشرح على ثلاثة اقسام الاول الشرح بقال اقول كشرح المقاصد وشرح انواع  
 للاصفهاني وشرح العصد واما المتن فقد يكتب في بعض النسخ بتمامه وقد لا يكتب لكونه  
 مندرجا في الشرح بلا امتياز والثاني الشرح بقوله كشرح البخاري لابن حجر والكرماني ونحوهما  
 وفي امثاله لا يلتزم المتن واما المقصود ذكر المواضع المشروحة ومع ذلك قد يكتب بعض  
 النسخ متنه تماما واما في الهامش واما في المسطر فلا ينكر نفعه والثالث الشرح مزجا ويقال 5  
 له شرح ممزوج يمزج فيه عبارة المتن والشرح ثم يمتاز اما بالميم والشين واما بخط يخط  
 فوق المتن وهو طريقة اكثر الشراح المتأخرين من المحققين وغيرهم لكنه ليس بمأمون عن  
 الخلط والغلط ثم ان من آداب الشارح وشرطه ان يبذل النصرة بما قد التزم شرحه بقدر  
 الاستطاعة ويذب عما قد تكفل ايضاحه بما يذب به صاحب تلك الصناعة ليكون شارحا  
 غير ناقص وجارح ومفسرا غير معترض اللهم الا اذا عثر على شيء لا يمكن حمله على وجه 10

Deinde ratio commentarii scribendi triplex est. In genere eorum primo, ad quod  
 v. c. commentarii librorum *Mekasid et Tevalie* auctore *Isfahani* et commentarius  
*Adhad-ed-din* pertinent, adhibetur formula „cala“ (dixit auctor) — „acul“ (dico  
 „go). — Textus in aliis exemplaribus totus scribitur, in aliis non scribitur, cum  
 commentario sine ulla distinctione insertus est. — Secundum genus, ut commentarii,  
 quos *Ibn Hajr*, *Kermani* alique in *Bokhari* librum scripserunt, voce „cauloho“  
 (sententia auctoris) designatur, neque hic textus scriptio necessaria est, quia interpres  
 tantum eos locos, qui explicantur, proferre intendit. Nihilominus interdum nonnulli  
 5 librarii totum textum vel in margine vel inter lineas adjecerunt; quod utile esse negari  
 non potest. — Tertium genus complectitur commentarios, in quibus mixtio adhibita  
 est, dicunturque illi „memzuj“ (mixti). Verba enim textus et explicationis in vicem  
 succedunt, atque ut distinguantur, vel literae *Mim* (*Metn* i. e. textus) et *Shin* (*Sherh*  
 i. e. commentarius) adhibentur, vel linea supra textum ducitur. Hic mos quamvis  
 inter diligentiores aliosque interpretum posteriorum praevaleat, tamen a confusione  
 et errore non immunis est.

Interpres deinde ea lege et conditione tenetur, ut auxilium suum, qua potest fa-  
 cultate, ibi munifice praestet, ubi commentatio necessaria est, et rei, cujus exposi-  
 tionem in se suscepit, eodem studio et opera tueatur, quo qui hanc artem egregie  
 10 callet, tueri solet, ne commentatione sua detrimentum afferat et laedat, atque inter-  
 pres sit, non adversator, nisi forte difficultate offendatur, quae ad sanam rationem

صحیح فحینئذ ینبغی ان ینبذ علیہ بتعریض او تصریح متمسکا بذیل العدل والانصاف متجنباً عن الغی والاعتساف لان الانسان محل النسیان والقلم لیس بمعنوم عن الطغیان فكیف بمن جمع المثلث من محتایا المنفرقة ونیس كل كتاب ینقل المصنف عنه سالماً من العیب محفوتاً له عن نیر الغیب حتی یلام فی خطائہ فینبغی ان یتأدب عن تصریح الطعن ونسب مذهباً ویکتفی بمثل قیل وذن ووهم واعتراض واجیب وبعض الشراح والخشبین او بعض الشروح وخواشی ونحو ذلك من غیر تعیین كما هو دأب الفضلاء من المتأخرین فانهم تأفقوا فی اسلوب التحریر وتآدبوا فی الرد والاعتراض علی المتقدمین بامثال ما ذكر تنزیهاً لیم عن ما یفسد اعتقاد المبتدئین فیهم وتعظیماً لحقبتهم وربما حملوا عفواتهم علی الغلط من النسخین لا من الراسخین وان لم یمكن ذلك قالوا لائهم لفرز اهتمامهم بالمباحثة 10 والافادة لم یفرغوا لتکریر المنشر والاعادة واجابوا عن لمر بعضهم بان الانفاذ كذا وكذا الفاظ فلا یعبارة بقولهم ان لا نعرف كتاباً لیس فیہ ذلك فان تصانیف المتأخرین بل المتقدمین

exigi nequeat. Tum enim convenit, ut advertat animos ad eam vel implicitis vel disertis verbis, firmiter tenens syrma justitiae et aequitatis, evitans errorem et exorbitationem. Homo enim oblivionis habitaculum est, et calamus ab evagatione non tutus. Quo tandem loco res ejus essent, qui quaestiones ex dispersis earum locis colligeret, cum non omnis liber, quem auctor in usum suum convertit, vitiis caret, et saepe res continet ex secretis Dei mysteriis petitas, ut auctor propter ejus vitia exprobari possit? Itaque eum bene moratum esse, neque directe majores obtrectare decet et disertis verbis. Metonymice loquatur utens formulis „dicitur, creditur, opinio 5 est, objicitur, respondetur, nonnulli interpretes et glossatores (statuunt), vel nonnulli commentarii et glossae (sic habent)“ et quae sunt alia, sine ulla declaratione accuratiore, ut est consuetudo virorum inter posteriores optime meritorum. Hi enim attente rationem expendunt, qua corrigendum sit, et in refutandis ac refellendis majoribus ejusmodi formulis modestis, quae modo commemoratae sunt, utuntur, omnia removentes, quae tironum fiduciam in his viris ponendam corrumpere possint, eosque ex meritis aestimantes. Saepissime lapsus a singularis doctrinae viris in librorum culpam transferunt, et hoc si fieri nequit, dicunt: Illis propter nimium investigationis et utilitatis studium scripta recognoscendi atque denuo inspiciendi et perlegendi otium 10 non fuit; aliisque, qui diffamandi studio dicunt, hanc illam dictionem auctoris jam ab alio ad verbum adhibitam esse, hoc modo respondent: Cognoscimus nullum librum, in quem haec obiectio non cadat. Posteriorum enim, immo vero priorum scripta